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Klasifikace dat leteckého laserového skenování s vyuţitím

informace o amplitudě a šířce signálu

Abstrakt

Filtrace bodového mračna za účelem odvození digitálního modelu reliéfu a digitálního

modelu povrchu je jedním ze základních úkolů při zpracování dat leteckého laserového

skenování (ALS). Nová generace skenerů (tzv. full-waveform LiDAR) umožňuje

analýzu celého zaznamenaného signálu. Získaná hodnota amplitudy a šířky signálu

odpovídající odrazům od jednotlivých objektů se liší v závislosti na geometrii těchto

objektů.

Cílem diplomové práce je vytvořit metodiku klasifikace dat laserového skenování

zastavěných území, která bude založena na informaci o počtu odrazů, jejich amplitudě,

šířce zaznamenaného signálu a na prostorových příznacích. Zároveň bude zkoumáno,

jaký vliv na uvedené dva parametry (amplituda, šířka) má charakteristika povrchu

zástavby. Tedy vliv radiometrických vlastností (různé materiály střech) a geometrických

vlastností (různé hodnoty sklonitosti střech) – jakému typu materiálu a sklonu jaká

amplituda a šířka přísluší. Obecně řečeno, jestli tedy jsou vůbec amplituda a šířka

takovými příznaky, které dokážou zkvalitnit filtraci bodového mračna zájmového území

a pokud ano, tak jakým způsobem.

Klíčová slova: klasifikace, segmentace, LiDAR, eCognition, intenzita pulsu, šířka

pulsu

Classification of airborne laser scanning data using information

about intensity and width of the recorded signal

Abstract

One of the basic tasks in analysing airborne laser scanning (ALS) data is filtration

of mass 3D point cloud with purpose to create digital terrain model and digital surface

model. New scanner generation (so called Full-waveform LiDAR) allows analysing

the whole recorded signal. The recorded value of amplitude and signal width accordant

with reflectance of different objects differs according to geometry of the objects.

Objective of this thesis is to create a methodology for classification of ALS data

in settled areas. This methodology will be based on number of reflections, amplitude

of reflected signal, recorded signal width and on spatial attributes. At the same time it

will be analysed how the parameters of amplitude and signal width are affected

by characteristics of estate surface. It means which radiometrical characteristics (e.g.

different roof materials) and geometrical characteristics (e.g. different roof inclination)

belong to which amplitude and signal width. Basic question of this thesis is if amplitude

and signal width are good attributes to improve the quality of filtration of mass 3D point

cloud in chosen area and if so, how.

Key words: classification, segmentation, LiDAR, eCognition, intensity of pulse, width

of pulse
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod

Téma diplomové práce bude zaměřené na zpracování dat laserového skenování a to

s pomocí metody full-waveform.

Metodu full-waveform můžeme prezentovat jako analýzu průběhu vln, která

dovoluje pokročilejší metody zpracování. Tato nová technologie systémů laserového

skenování dovoluje digitalizovat tvar vlny každého odraženého pulzu. Data s plně

tvarovanými kmity otevírají nové možnosti extrakce dodatečných a mnohem více

podrobných informací. Tato technologie poskytuje další informace o struktuře a

fyzikálních vlastnostech snímaného území - data poskytují možnost detailnějšího

popisu struktur objektů a také navýšení přesnosti měření. První experimentální full-

waveform systémy byly navrženy už v osmdesátých letech, avšak komerčně dostupné

jsou až od roku 2004.

Pro dosažení správných a co nejpřesnějších výsledků, budou v této diplomové

práci využita kromě laserových dat i data obrazová. Kombinace laserových a

obrazových dat se již dříve prokázala jako velmi výhodná a právě na tyto výsledky,

které budou popsány v rešeršní části, diplomová práce naváže.

První část práce se zabývá literární rešerší, současným stavem, rozborem a

řešením dané problematiky z hlediska laserových dat a klasifikace. Druhá rozsáhlejší

část popisuje tvorbu vlastní metodiky včetně předzpracování dat a jejich následného

zpracování. V závěrečných kapitolách jsou zhodnoceny výsledky a přesnosti

jednotlivých klasifikací.

Hlavním přínosem práce bude vytvoření vlastní klasifikační báze, která bude

hodnocena z hlediska přenositelnosti mezi datovými sadami. Z již dřívějších zkušeností

autora diplomové práce můžeme poznamenat, že klasifikační báze je mezi datovými

sadami přenositelná, ale musí být provedeny jisté úpravy. Tento poznatek se v práci

projeví tak, že budou zpracovány dvě datové sady a bude zhodnoceno, jak moc

musela být původní klasifikační báze při aplikaci na druhou datovou sadu pozměněna.

Tato diplomová práce přináší poznatky, které byly získány z ověřených a

důvěryhodných zdrojů, o současné situaci a o současné podobě laserového skenování

zemského povrchu a využití jeho výsledků v praxi. Tyto informace jsou zpracovány a

využity při zpracování konkrétní datové sady.
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1.2 Cíl diplomové práce

Motivací pro zpracování tohoto tématu a vůbec celé této diplomové práce je ten, že

využití tzv. full-waveform dat představuje na trhu lidarových technologií úplně nový

přístup. Tento přístup vzniká kombinací nejnovějších technologií a to od pokročilých

laserových senzorů, před výkonný počítačový hardware, až po sofistikovaný software

schopný produkovat reprezentativní výsledky metody full-waveform. V současnosti se

v teoretické rovině jedná o jeden z nejefektivnějších způsobů zpracování laserových

dat, jehož možnosti uplatnění v rovině praktické jsou stále předmětem výzkumu.

Je zapotřebí zjistit, zdali je vůbec možné data získaná metodou full-waveform

nad rozsáhlými územími obsahujících detailní reliéf rychle a správně zpracovávat, zdali

lze považovat výsledky zpracování za relevantní, zdali už je v současné době vůbec

možné efektivně pracovat s tak vyspělými technologiemi, zdali má tento nový přístup

vůbec nějaký potenciál.

Cílem této práce bude zjistit, jak informace o výšce amplitudy a šířce pulzu (které

budou získány ze zpracování full-waveform záznamu dat) mohou přispět ke klasifikaci

laserových dat (konkrétní cíl je popsán v následující kapitole v návaznosti na současný

stav dané problematiky). Jako doplňkové informace budou použity prostorové příznaky

(polohová blízkost bodů), informace o pořadí odrazů a obrazová informace.

Co se týká jednotlivých dílčích cílů diplomové práce, tak ty jsou následující:

 rešerše literatury zabývající se technologií full-waveform LiDAR a jejím využitím

pro klasifikaci dat ALS (letecké laserové skenování);

 zkoumání vlivu různých druhů zástavby na parametry amplitudy a šířky;

 návrh metodiky klasifikace dat ALS s uvedením vlastního přínosu;

 aplikace metodiky na datech pořízených skenerem RIEGL LMS-Q560;

 zhodnocení výsledků porovnáním s komerčními řešeními (robustní filtrace),

nebo terénním šetřením.
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2 Současný stav problematiky a literární rešerše

2.1 Konkretizace zájmové problematiky

V současné době na dané téma existují různé experimentální projekty. Tyto projekty se

zabývají klasifikací laserových dat získaných pomocí metody full-waveform pouze

vybraných částí zemského povrchu. Nejvíce se zaměřují především na klasifikaci

vegetačního pokryvu nebo jen jeho specifických částí – extrakce stromů na malém

území (Reitberger a kol., 2008), výška stromů, jejich objem, klasifikace podle druhů,

množství biomasy, atd. Nejčastější používaná metodologie, která zároveň poskytuje

nejlepší výsledky při zpracování tohoto typu dat, je založená na objektově

orientovaném přístupu (Van Aardt a kol., 2008).

Studie, které se zabývají klasifikací laserových dat získaných pomocí metody full-

waveform týkající se zastavěných (městských) oblastí, jsou naopak v omezenějším

počtu (Bretar a kol., 2008) a postrádají konkrétní řešení vliv parametrů amplitudy a

šířky (viz dále) na výsledek klasifikace. Proto se tedy dále zaměříme na tuto

problematiku – klasifikace zastavěných (městských) oblastí.

Pro klasifikaci zastavěných (městských) území jsou již známé postupy, které

používají jak laserovou tak i multispektrální technologii. Kombinace těchto dvou

technologií zpracovaných metodou objektové klasifikace přináší výsledky, které podle

již provedených studií lze označit za přesné a věrohodné z hlediska spolehlivosti

klasifikace (Syed a kol., 2005). Rovněž bylo ověřeno, že je možná klasifikace i

samotných klasických laserových dat (tj. bez full waveform), i když výsledný počet

možných klasifikovatelných tříd je omezený (Definiens, 2009).

Na tyto pozitivní výsledky můžeme navázat tím, že pokud budou navíc


[…]


klasifikací nabízí, tak výsledné pozadí je tvořeno tmavou barvou v kontrastu s barvami

jednotlivých tříd.

Dále se ještě vrátíme k otázce tvorby pomocné vrstvy výšek (digitální model

terénu). Tato vrstva je klíčová pro řešení této diplomové práce. Důvodem vytvoření

této vrstvy bylo, že pomocí výšek bylo možné mnohem jednodušším a přesnějším

způsobem klasifikovat terénní překážky - zástavbu. Pokud by klasifikace probíhala

bez použití této vrstvy, muselo by být vytvořeno více kroků při vytváření klasifikační

báze a zároveň i složitější kombinace příznaků. Bez použití pomocné vrstvy výšek by

byl změněn i celý postup, metoda segmentace by byla použita Multiresoluttion

segmentation a následná klasifikace by probíhala metodou Fuzzy logic. Tento

poznatek vychází ze zkušeností předchozí práce autora.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, studie Mallet a kol. (2008) předpokládá, že hodnoty

amplitudy (intenzity) přijatého signálu jsou na asfaltovém povrchu nízké a naopak

studie Bretar a kol. (2008) předpokládá, že tyto hodnoty jsou vysoké. Na základě

výsledků této diplomové práce je přikloněno k první studii. Hodnoty asfaltových
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povrchů jsou nízké. To je patrné už z pouhé interpretace rastrové vrstvy. Samotná

klasifikace tento tuto hypotézu potvrdila.

Výsledky této diplomové práce můžou být srovnávané se studií Jutzi, Stilla (2003),

kde autoři provedli laboratorní pokusy s různými druhy materiálů/povrchů vyskytujících

se v oblasti městské zástavby a ověřili, že typ a druh materiálu má na výsledný průběh

laserového pulzu vliv. V této práci bylo potvrzeno, že vliv různých druhů materiálů se

v hodnotách intenzity přijatého signálu projeví. Pomocí tohoto příznaku lze klasifikovat

střechy dle druhů materiálů.

Na základě další studie Mallet a kol. (2008) bylo předpokládáno, že hodnoty

parametru šířky přijatého signálu jsou nižší u plochých střech a s rostoucím sklonem se

hodnota tohoto parametru zvyšuje. Tato hypotéza byla prokázána pouze částečně.

Nejnižší hodnoty jsou na plochých střechách a mírně skloněných střechách.

Na sklonitých střechách jsou ale hodnoty daného parametru vyšší než na rovných a

mírně sklonitých střechách, ale neplatí tam závislost, že čím má střecha větší

sklonitost, tím vyšších hodnot parametr šířky nabývá.

Kladné hledisko použití jak laserových tak i multispektrálních technologií (jejich

kombinace) bylo již prokázáno například ve studii Syed a kol. (2005) stejně jako

v diplomové práci Horňáková (2011). Stejně tak i tato diplomová práce je dalším

důkazem toho, že kombinace dvou výše uvedených metod je velice výhodná a přináší

mnohem lepší a přesnější výsledky než kdyby byla použita metoda pouze jedna.

Kromě přesnějších výsledků kombinace metod vliv i na rychlejší zpracování.

Použití objektově orientovaného přístupu bylo testování například ve studii Van

Aardt a kol. (2008) nebo v diplomové práci Horňáková (2011), kde byl tento přístup

označen jako velmi vhodný. S tímto závěrem souhlasí výsledky i této diplomové práce.

Obecně lze říct, že laserová data přispívají ke zpřesnění multispektrálních dat

(záměrně v tomto pořadí) tím, že s jejich pomocí dokážeme vytvořit digitální model

terénu. Z digitálního modelu terénu jsme schopni získat různé výšky, například výšku

zemského povrchu bez terénních překážek, nebo naopak pouze výšku terénních

překážek (zástavba, vegetace, atd.), což byl případ i této diplomové práce. Navíc

přidané parametry full-waveform dovolují, dle výsledků této práce, posunout klasifikaci

dál v tom ohledu, že jsme schopni získat nové třídy, které jsou multispektrálními daty

těžko postřehnutelné nebo dokonce nepostřehnutelné. Laserová data můžou být

klasifikována i samostatně, ale výsledný počet tříd je velmi omezený (Definiens, 2009).

Výsledky metody laserového skenování full-waveform můžeme na základě

výsledků této diplomové práce označit jako velmi vhodné pro další výzkum a jejich

použití v praktické rovině.
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5 Závěr

Využití dat laserového měření v současné době nachází čím dál širší uplatnění.

Nejlepší příkladem je v současné době stále ještě probíhající laserové měření České

republiky. Toto měření probíhá v rámci Projektu tvorby nového výškopisu území České

republiky a provádí ho Zeměměřičský úřad ve spolupráci s Ministerstvem obrany a

Ministerstvem zemědělství. Použití dalších parametrů full-waveform (intenzita a šířka)

přispívá k přesnější klasifikaci a zároveň je umožněno získání dalších typů zemského

povrchu. Metoda full-waveform stále probíhá vývojem, jedná se o jednu z nejnovějších

metod.

Tato diplomová práce měla za cíl prokázat, zdali je využití těchto dalších parametrů

přínosem, či nikoli. Dle výsledků a ověření jejich přesnosti především přímým

pozorováním v terénu bylo zjištěno, že použití této metody má pozitivní vliv

na podrobnější a kvalitnější klasifikaci.

V budoucnu by mělo dojít dalšímu zpřesnění klasifikaci užitím překrývajících se

pásů (provedení radiometrického vyrovnání hodnot). Následné zpracování dat

v pokročilejší verzi softwaru by rovněž přineslo ještě přesnější výsledky a zároveň

jednodušší postup.
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Příloha 1: Kompletní klasifikační báze základní klasifikace (Jirny 1)
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Příloha 2: Kompletní klasifikační báze speciální klasifikace (Jirny 1)
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