Oponentský posudek diplomové práce Petera Petra na téma Klasifikace dat leteckého laserového

skenování s využitím informace o amplitudě a šířce signálu

Cílem diplomové práce Petera Petra bylo vytvořit metodiku klasifikace dat laserového skenování

zastavěných území založenou na informaci o počtu odrazů, jejich amplitudě, šířce zaznamenaného signálu a

na prostorových příznacích.

Po formální stránce je práce bez významnějších připomínek, i když menší problém nastal s vypadnutím

některých vzorců z textu a výjimečně lze objevit i pravopisnou chybu (např. str. 39 „body způsobili“). Místy

je text ne zcela pochopitelný (je nutné ho číst vícekrát), ale to je do určité míry dáno náročností tématu. Ke

struktuře práce mám výtku k uvádění výsledků v kapitole Metodika. I když je do určité míry účelné uvádět

výsledky za popisem jednotlivých kroků metodiky, mají být v DP tyto dvě části odděleny. Navíc je potom

samotná kapitola Výsledky ochuzená a krátká.

Vstup do problematiky a vysvětlení základních pojmů je zpracováno dobře, i když některé uváděné detaily

jsou pro úroveň diplomové práce zbytečné (např. rozdělení družicových dat z hlediska prostorového

rozlišení). Literární rešerše věnovaná problematice zpřesnění klasifikace s využitím laserových dat je sice

poměrně krátká, ale poskytuje dobrý přehled o tom, co již bylo uděláno a co je potřeba dále řešit, a podařilo

se v ní konkretizovat výzkumné otázky. V charakteristice modelového území chybí mapa.

V metodické části autor dokázal s pomocí různých nástrojů předpřipravit laserová data tak, aby byla

využitelná pro práci v software eCognition, řešil úkol jejich interpolace, vygeneroval 4 rastry, které

prezentovaly jednotlivé vlastnosti laserových dat, a ty potom použil ke klasifikaci. Optická a laserová data

klasifikoval ve dvou stupních klasifikace. Dokázal najít vhodné klasifikační příznaky, uspokojivě vyřešil

otázku klasifikace tvaru střech (rovná versus sklonitá), asfaltových ploch, podrobně se zabýval klasifikací

střech dle materiálu, podrobně zhodnotil také přesnost klasifikace (včetně verifikace v terénu). Vytvořenou

klasifikační bázi poté použil pro druhý soubor dat, porovnal přesnost a bázi upravil, aby bylo dosaženo vyšší

přesnosti klasifikace. Škoda, že nemohl využít na vstupu dva překrývající se pásy laserových dat (z důvodu

náročnosti radiometrických korekcí). Přesnost klasifikace by se tím mohla ještě zvýšit.

K metodice mám následující otázky:

1) Proč nebyla ve druhé části základní klasifikace použita také multiresolution segmentace? Použitá

Chessboard segmentace vedla, jak uvádí autor, k množství chybně zařazených pixelů. Skutečně

multiresolution segmentace kladla tak velké nároky na výpočetní techniku, že nemohla být použita?

2) Pro zpřesnění klasifikace třídy silnice byla využita pouze třída silnice. Nemohlo se stát, že některé

silnice chyběly, protože byly v základní klasifikaci zařazeny do jiné třídy?

3) Nebylo možné pro klasifikaci typů střech dle materiálů použít ještě další vhodné příznaky, aby

výsledek klasifikace byl uspokojivější?

V kapitole diskuse přistupuje autor k práci konstruktivně kriticky, zabývá se podrobně problémy

s klasifikací silnic, typů střech podle materiálů, konfrontuje své výsledky s literaturou a přináší uspokojivé

odpovědi na otázky, které byly položeny v úvodu práce, a vyvozuje logické a správné závěry. Přestože text

této kapitoly není zcela logicky rozvíjen, patří diskuse k hodnotným výstupům práce.

Autor splnil cíle, které si v diplomové práci kladl, přinesl poměrně cenné poznatky a výsledky posunující

téma objektové klasifikace s využitím optických a laserových dat, dokázal své výsledky kriticky zhodnotit.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k některým výše uvedeným nedostatkům spíše formálního

charakteru hodnotím stupněm velmi dobře.

V Líbeznicích, 15. září 2012

RNDr. Lucie Kupková, Ph.D.